Le Fils que Dieu envoie, et qu'il sait fils de la femme sans qu'il cesse d'être son Fils, est très-grand, dit saint Augustin (2). Pour savoir combien est grand ce Dieu qui a daigné, pour le salut des fidèles, s'humilier ainsi, écoutez l'Évangile : Au commencement était le Verbe, et le Verbe était en Dieu, et le Verbe était Dieu (Joan. 1, 1). Donc ce Dieu, Verbe de Dieu, par qui tout a été fait, est le Fils de Dieu. Etant le Fils de Dieu, il est venu pour devenir le Fils de l'homme, et pour nous donner à nous, qui étions les fils des hommes, de devenir les fils de Dieu : *Cum esset Filius Dei, venit ut feret Filius hominis, donaretque nobis, qui eramus*

(1) In Luc., lib. 2, n° 53.

(2) Epist. ad Honor. 140.

filiis hominum, filios Dei fieri. Il est descendu pour nous faire monter, afin que, participant de la nature des hommes, il adoptât les fils des hommes et les élevât à la participation de sa nature : *Descendit ille ut nos ascenderemus ; ut, participata natura filiorum hominum, ad participandam etiam suam naturam adoptaret filios hominum.* C'est pourquoi l'Évangile ajoute : Il leur a donné la puissance de devenir les enfants de Dieu : *Dedit eis potestatem filios Dei fieri* (Joan. 1, 12) ; et pour qu'on ne se figurât pas une naissance charnelle, il ajoute le mode, c'est-à-dire qu'il a donné la puissance de devenir les enfants de Dieu à ceux qui croient en son nom et qui renaissent par la grâce spirituelle. Mais comme nous n'eussions pas osé prétendre à un si grand bien, il ajoute aussitôt : Le Verbe s'est fait chair, et il a habité parmi nous : *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.* Comme s'il disait : O hommes, ne désespérez pas de pouvoir devenir les enfants de Dieu, car le Fils de Dieu lui-même, c'est-à-dire le Verbe de Dieu s'est fait chair, et il a habité parmi nous. Payez-le de retour : devenez spirituels, et habitez en celui qui s'est fait chair et qui a habité parmi nous. Car les hommes ne doivent plus désespérer de devenir, par la participation du Verbe, enfants de Dieu, quand le Fils de Dieu, par la participation de la chair, est devenu le Fils de l'homme : *Neque enim jam desperandum est participatione Verbi fieri posse homines filios Dei, quando Filius Dei participatione carnis factus est Filius hominis.*

Dieu est sur la terre, Dieu converse parmi les hommes, dit saint Basile (1) : non qu'il se manifeste par le feu, le tonnerre et la montagne fumante, ou par le vent et la nuée, et en effrayant les hommes par sa puissance ; mais il est au milieu d'eux corporellement, leur parlant et les entretenant avec bonté. Mais quoi ! dites-vous, la Divinité serait dans la chair ? De la même manière que le feu est dans le fer, par participation : *Quomodo in carne Divinitas ? Quemadmodum ignis in ferro, ex participatione.* Car le feu ne poursuit pas le fer, mais demeurant en son lieu, il communique au fer sa puissance ; et après s'être communiqué entièrement à lui, il ne perd rien pour cela de sa nature ni de sa force. De même le Dieu-Verbe est resté en lui-même lorsqu'il a pris notre humanité, et il n'a éprouvé aucun changement. Le Verbe s'est fait chair, mais il n'a pas abandonné pour cela le ciel qui le renfermait, et néanmoins la terre l'a reçu tel dans son sein.